
Copia di Determinazione

N. 742 data 14/07/2020

Reg. SETT-POLMUN 
2020/65
Classifica IV.3.1

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 D.LGS. 
50/16 - FORNITURA DI PANTALONI ESTIVI P.L.  
CIG Z922D9FE75 - IMPEGNO DI SPESA  



IL DIRIGENTE  POLIZIA MUNICIPALE

RICHIAMATE:

 la delibera consiliare n. 4 del 01/02/2020 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario  
2020/2021  e  i  relativi  allegati,  con  la  quale  si  è  provveduto  all’approvazione  della  “NOTA  DI  
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 SCHEMA DI 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n° 95 del 29 giugno 2020 ad oggetto:"APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2020/2021/2022, PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) E PIANO 
DELLA PERFORMANCE 2020/2021/2022";

 la delibera di Giunta della Regione Marche n. 262 del 10/3/2014 in materia di caratteristiche del vestiario e  
accessori della Polizia locale;

CONSIDERATA la necessità di riassortimento dell’articolo “PANTALONI ESTIVI ” per il personale della P.M.,  
composto  da  n.  42  unità,  esigenza  ravvisata  dall’usura  dei  capi  attualmente  in  uso,  il  cui  ordine  precedente,  
aggiudicato tramite RDO sul Mepa, alla ditta Germani Luigi abbigliamento di Grottazzolina (FM), risale all’anno  
2018, giusta DD. n. 864 del 28/6/2018;

CONSIDERATE le disposizioni contenute nel “Regolamento per la fornitura di vestiario e relativa dotazione”, 
approvato con delibera di C.C. n. 76 del 17/6/1995;

PRECISATO che:
 - non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art. 38 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito  
indicato anche come Codice); 
- il Comune di San Benedetto del Tronto è iscritto all'AUSA (codice 0000159647); 

PRESO  ATTO di  quanto  disposto  dall’articolo  36,  comma  6,  del  D.lgs.  50/2016  il  quale  recita:  “Per  lo 
svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  attraverso  un 
mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del 
contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di 
CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  mercato  elettronico  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

ATTESO che non sono attualmente in corso presso CONSIP S.P.A. convenzioni per la fornitura che si intende 
acquisire, alle quali poter eventualmente aderire;

VALUTATO OPPORTUNO  condurre un’indagine preliminare sul Mepa, all'interno dell'iniziativa denominata 
“Beni - tessuti, indumenti (dpi e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza – difesa, delle aziende operanti a  
livello regionale, circa la congruità dei prezzi comunicati, in base alle specifiche tecniche emesse in materia, ed alla  
relativa area di consegna, confrontando l’offerta delle stesse, anche con quelle di altri fornitori, operanti fuori area  
geografica di competenza; 

PRESO ATTO che:

 è stata  effettuata  quindi  una prima  ricognizione  sul  Mepa  delle  possibili  aziende  produttrici  dei  beni  
richiesti, dotati delle previste caratteristiche normate a livello regionale, anche per stabilire la congruità dei 
prezzi degli articoli eventualmente trovati, 

 alla stessa è seguita una richiesta di campioni dei capi, da far pervenire presso la sede della P.M. in Piazza  
Cesare  Battisti,1,  realizzata  tramite  corrispondenza  commerciale  a  mezzo  e-mail,  inviate  in  data 
17/6/2020, alle seguenti ditte: Micheletti Forniture s.r.l. (Colleponi – AN), CCCp s.r.l. (Monteprandone - 
AP), Confezioni Orsi, (Empoli -FI), Sicur.an (Somma Vesuviana – NA), Germani Luigi abbigliamento 
(Grottazzolina FM);



PRESO ATTO dei riscontri ricevuti, come di seguito dettagliato:

 FORNITORE: Micheletti Forniture  s.r.l. - Frazione Colleponi, 16, 60040 Osteria di Colleponi AN – 
Prodotto: pantalone estivo U/D Mod. Regione Marche -  Codice articolo: RME-02 (non ha riposto 
all’invito di mandare i campioni richiesti); 

 FORNITORE: Germani Luigi abbigliamento - Via Padre Guido Piergallina, 63844 Grottazzolina FM 
- Prodotto: pantalone estivo U/D Mod. Regione Marche – Prezzo: €  50,00 + iva al paio –- Codice 
articolo: CAPMARCHE17, invio campioni richiesti;

 FORNITORE: CCCp s.r.l.  -  Contrada Scopa, 4 Monteprandone (AP) – Prodotto: pantalone estivo 
U/D Mod. Regione Marche – CODICE ARTICOLO: PLM-02- (non ha riposto all’invito di mandare i 
campioni richiesti); 

 FORNITORE: Confezioni Orsi - Via L. Alamanni, 20, 50053 Empoli FI – Invio campioni richiesti ed 
offerta  per i seguenti prodotti: 

      Pantalone estivo in tessuto Marzotto F.78 fresco di lana blu, mod. classico
con pences, chiusura con gancio metallico, bottone e cerniera, 2 tasche laterali
oblique e 2 posteriori interne a filetto, con n. 5 passanti per cintura.
- Modello uomo taglie regolari PM0004.4 €. 59,42.
- Modello uomo taglie extralarge PM0004.5 €. 62,28
- Modello donna taglie regolari PM0004 €. 59,42
- Modello donna taglie extralarge PM0004.1 €. 62,28
* Pantalone estivo donna in tessuto Marzotto F.78 fresco lana blu, mod. classico,
senza pences, chiuso con bottone e cerniera 2 tasche laterali oblique, n. 5
passanti per cintura.
- Modello donna taglie regolari PM0004.2 €. 59,42
- Modello donna taglie extralarge PM0004.3 €. 62,28

     I prezzi sono unitari, e comprendono l'imballo ed il trasporto, tranne l'iva (22%)

 FORNITORE: Sicur.an Sas Di Granato S.& C. - Via Aldo Moro, 82, 80049 Somma Vesuviana NA - 
Prodotto:  pantalone estivo U/D Mod. Regione Marche Regione Marche,  Prezzo: € 55,00 + IVA–- 
Codice articolo: PAX50, invio campioni richiesti;

 
PRESO ATTO dell’analisi dei campioni pervenuti dalle tre ditte descritte, rapportando il riscontro qualitativo dei  
capi,  al  livello  dei  prezzi  applicati,  congiuntamente  alla  resa  dei  capi  acquistati  in  precedenti  forniture, 
all’applicazione del principio di rotazione dei fornitori ed alla presenza o meno di ulteriori servizi accessori di  
qualificazione dell’offerta;

RISCONTRATO  che i campioni presentati sono stati esaminati da alcuni operatori del Comando i quali, a seguito  
di una valutazione tattile del prodotto, hanno mostrato maggiore gradimento per quellipresentati dalla ditta Orsi e  
dalla ditta Sicuran rispetto a quello presentato dalla ditta Germani,  le  cui  precedenti  forniture,  tra l’altro,  non  
avevano pienamente soddisfatto le aspettative degli operatori ed erano state oggetto di contestazioni; 
 
DATO ATTO che, a seguito di interlocuzione con le due ditte i  cui campioni  hanno riscontrato un maggiore  
gradimento, la richiesta di avere a disposizione presso il Comando un addetto per la misurazione delle taglie è stata  
riscontrata positivamente solo dalla ditta Sicur.an, la quale, al fine di accelerare i tempi della fornitura si è mostrata  
disponibile a recarsi presso il Comando già nella giornata di martedì 14 luglio p.v.;

RITENUTO OPPORTUNO quindi orientare la scelta verso il fornitore Sicur.an Sas Di Granato S.& C., il quale 
offre  pantaloni  conformi  a  quelli  previsti  dal  disciplinare  della  Regione  Marche,  realizzati  su  misura,  con 
misurazione delle taglie da effettuare direttamente dal personale della stessa azienda, presso la sede del Settore  
P.M. in tempi molto rapidi, in modo da effettuare la consegna dei capi, al massimo entro la fine del corrente mese;

PRESO ATTO, dunque, che tali molteplici valutazioni espletate, come detto, sia attraverso l’esame  dei campioni  
pervenuti presso la sede della P.M., sia secondo il criterio del minor prezzo, unito alla rispondenza con le previste  



caratteristiche regionali e ad una valutazione positiva da parte del personale P.M. coinvolto, hanno riscontrato nel  
fornitore Sicur.an Sas Di Granato S.& C., l’offerta migliore per la fornitura di tali capi;

VALUTATO essere tali prodotti perfettamente rispondenti alle attuali esigenze dell’Ente, in particolare quella di 
garantire un’immagine pubblica  decorosa ed efficiente  del  personale  della  Polizia  municipale e  di  ricorrere  al  
prodotto disponibile sul mercato al minor prezzo ad un livello qualitativo ritenuto congruo;

VALUTATO quindi di procedere all’acquisizione dei beni, oggetto del presente provvedimento, anche nel rispetto 
delle  linee  guida  Anac  n.  4,  (aggiornate  all’1  marzo  2018  e,  con  la   Delibera  di  Consiglio  n.  636/2019,  al  
D.L.32/19, convertito in L. n.55/19, relativamente ai punti 1.5,2.2,2.3,e 5.2.6), le quali prevedono la rotazione degli 
inviti e degli affidamenti, aggiudicandola definitivamente al fornitore Sicur.an Sas Di Granato S.& C;

PRESO ATTO che in base all’offerta presentata, con e mail del 23/6/2020, la fornitura di n. 42 pantaloni estivi al  
prezzo unitario di € 55,00 produce un totale di € 2.310,00 più i.v.a., (pari ad € 508,20)  per un totale di € 2.818,20;

DATO ATTO che in data 10/7/2020 è stato acquisito lo SMART CIG Z922D9FE75 “Fornitura pantaloni estivi 
2020 per Polizia Municipale” presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai fini sia della tracciabilità di cui  
alla legge 136/2010, che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

CONSIDERATO altresì che l’operatore economico aggiudicatario, sempre in riferimento alla Legge n. 136/2010,  
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, previa  
presentazione, ai sensi del comma 7 di detto articolo, della dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

DATO ATTO che si procederà alla verifica di quanto previsto dall’art. 80 e alla richiesta del DURC, relativo alla  
ditta fornitrice, ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge 2/2009;

VERIFICATA  la copertura finanziaria di tale approvvigionamento, attingendo alla disponibilità del capitolo di 
spesa 0301.13.111 Vestiario personale P.M., che presenta adeguata capienza;

RILEVATO:
- il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione dell’atto, delle norme di cui agli artt. n. 2, co. 3 (estensione  
del Codice di Comportamento) e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici adottato da  
questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste, anche ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs 50/2016, conflitto 
d’interesse in capo al firmatario del presente atto e al RUP e in relazione agli eventuali destinatari finali dello  
stesso;
-  che sarà attivato il processo di acquisizione della dichiarazione di assenza di conflitti di interesse anche da parte  
dell’aggiudicatario; 

ATTESO:
 che la competenza all'adozione del presente atto spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
 il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal segretario generale,  

con proprio atto n. 44729 del 5/7/2019;

VISTI:
-  il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
-  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-  l’art.36 del  Decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50 “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti  erogatori nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali,  nonché per il riordino della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
- lo Statuto Comunale in particolare l'art. 42 sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di servizio;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

- di procedere all’acquisizione dei beni, oggetto del presente provvedimento, mediante affidamento diretto, nel  
rispetto delle linee guida Anac n. 4 (aggiornate all’1 marzo 2018 e, con la  Delibera di Consiglio n. 636/2019,  



al  D.L.32/19,  convertito  in  L..  n.55/19,  relativamente  ai  punti  1.5,2.2,2.3,e  5.2.6),   le  quali  prevedono la 
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

- di valutare rispondente alle attuali esigenze dell’Ente, quella di garantire un’immagine pubblica decorosa ed 
efficiente del personale della Polizia municipale, coniugandola con quella di ricorrere al prodotto disponibile 
sul mercato al minor prezzo ad una qualità ritenuta congrua, l’offerta del fornitore Sicur.an Sas Di Granato S.& 
C -  Via Aldo Moro,  82,  80049 Somma  Vesuviana NA, P.Iva 03370091211,   al  prezzo complessivo di  € 
2.310,00 + i.v.a. per un totale di € 2.818,20;

-  di assumere, per tale fornitura, il relativo impegno, sul capitolo 0301.13.111 Vestiario personale    P.M., del 
bilancio del corrente esercizio, che presenta adeguata disponibilità;

-  di  dare  atto  altresì  che  il  CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG),  attribuito  al  presente  affidamento,  è 
Z922D9FE75;

-  di dare atto che il documento DURC sarà recepito in atti, ai sensi dell’art. 2 della legge 266/2002;

- di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

a)  il  fine che  il  contratto  intende  perseguire  è  dotare  di  adeguato  vestiario  il  personale  della  P.L.,  stante  la  
precedente fornitura, avvenuta nell’anno 2018;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto della fornitura di pantaloni estivi, per il personale della P.M.;

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, per la fornitura in oggetto; 

d) termini di pagamento: entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare fornitura,  
prevista dalla presente determinazione;

 – di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000:

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario  
2020 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte nel rispetto della normativa vigente;

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di  
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica

-   di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  accessibile  dall’home  page  del  sito  internet  dell’ente  
www.comunesbt.it,  sezione  “Atti  amministrativi”  e  gli  estremi  saranno  resi  disponibili  nella  sezione 
Amministrazione trasparente/Provvedimenti.

Il Responsabile del Procedimento
Cantalamessa Mania1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 11/2018

POLIZIA MUNICIPALE
dott. Giuseppe Coccia2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

http://www.comunesbt.it/


C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 14/07/2020 n°  1727  del Registro di Pubblicazione.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 14/07/2020  al 28/07/2020.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


